



Ministarstvo  
finansija

Adresa: Ul. Stanka Dragojevića 2  
81000 Podgorica, Crna Gora  
www.mif.gov.me

Br: 05-02-430/25-22140/2

Podgorica, 29.07.2025.godine

**Za: MINISTARSTVO KULTURE I MEDIJA**, Njegoševa br. 83, Cetinje

**gospođi, dr Tamari Vujović, ministarki**

**Predmet:** Mišljenje na Predlog akcionog plana 2025-2026. Nacionalnog programa razvoja kulture 2023-2027

**Veza:** Vaš akt br. 13-082/25-1607/2 od 29.04.2025. godine i dopuna br.13-082/25-1607/4 od 01.07.2025. godine

Poštovana gospođo Vujović,

Povodom *Predloga akcionog plana 2025-2026. Nacionalnog programa razvoja kulture 2023-2027*, Ministarstvo finansija daje sljedeće

#### MIŠLJENJE

Na tekst Predloga akcionog plana i pripremljeni Izvještaj o analizi uticaja propisa, sa aspekta uticaja na poslovni ambijent, nemamo primjedbi.

Dostavljenim Akcionim planom definišu se aktivnosti za sprovođenje Nacionalnog programa razvoja kulture 2023-2027, za period 2025-2026. godine, kojima se unapređuje stanje u oblasti kulture i stvara se povoljan ambijent za djelovanje vaninstitucionalnih aktera kulture.

U Izvještaju o analizi uticaja propisa navedeno je da za realizaciju aktivnosti u okviru dvogodišnjeg Akcionog plana su predviđena sredstva u iznosu od 6,09 mil.€, od čega u 2025. godini 5,33 mil.€, a 0,77 mil.€ u 2026. godini.

Za 2025. godinu potrebna sredstva iz budžeta iznose 5,16 mil.€ i ista su obezbijedena Zakonom o budžetu Crne Gore za 2025. godinu kod sledećih potrošačkih jedinica: Ministarstvo kulture i medija 4,73 mil.€, Uprava za zaštitu kulturnih dobara u iznosu od 0,12 mil.€ i Uprava za kapitalne projekte na aktivnost Projekat Dom digitalne revolucije, Nikšić u iznosu od 0,31 mil.€.

Pomenuta sredstva u iznosu od 4,73 mil.€ kod Ministarstva kulture i medija, raspoređena su Zakonom o budžetu Crne Gore za 2025. godinu, na sledeće aktivnosti: Podrška istraživanju i zaštiti kulturnog nasleđa - 1,15 mil.€, Podrška kulturno umjetničkom stvaralaštvu - 0,94 mil.€, Projekti od kapitalnog značaja za kulturu - 1,66 mil.€, Manifestacije i festivali 0,74 mil.€, Djelatnost Filmskog centra - 0,25 mil.€, Djelatnost Kraljevskog pozorišta Zetski dom - 0,02 mil.€, Djelatnost Narodnog muzeja, Djelatnost Prirodnjačkog muzeja, Djelatnost Nacionalne biblioteke Đurđe Crnojević i Upravljanje i administracija Ministarstva kulture i medija.

Shodno navedenom, Ministarstvo finansija, sa aspekta budžeta, nema primjedbi na dostavljeni predlog Akcionog plana za sprovođenje Nacionalnog programa razvoja kulture 2023-2027. godine za 2025. godinu, uz napomenu da sve aktivnosti predviđene Akcionim planom budu u okviru

sredstava koja se godišnjim zakonom planiraju kod navedenih potrošačkih jedinica za predmetne namjene.

Takođe, s obzirom da se radi o udruživanju finansijskih sredstava iz različitih izvora, ukazujemo da je implementaciju aktivnosti definisanih ovim Planom potrebno uskladiti sa stepenom ostvarenja sredstava iz predviđenih izvora.

Dodatno, upućujemo na odredbe Zakona o budžetu i fiskalnoj odgovornosti član 40, kojim se uređuje da ugovorene obaveze moraju biti usklađene sa planiranim i odobrenim sredstvima, kao i da je budžetski izvršilac odgovoran za zakonito korišćenje sredstava odobrenih potrošačkoj jedinici.

S poštovanjem,

**MINISTAR**  
Novica Vuković



# IZVJEŠTAJ O SPROVEDENOJ ANALIZI PROCJENE UTICAJA PROPISA

PREDLAGAČ

Ministarstvo kulture i medija

NAZIV PROPISA

Akcionni plan 2025–2026. Nacionalnog programa razvoja kulture 2023–2027.

## 1. Definisanje problema

- Koje probleme treba da riješi predloženi akt?
- Koji su uzroci problema?
- Koje su posljedice problema?
- Koji su subjekti oštećeni, na koji način i u kojoj mjeri?
- Kako bi problem evoluirao bez promjene propisa ("status quo" opcija)?
- Akcionim planom definišu se aktivnosti za sprovođenje Nacionalnog programa razvoja kulture 2023–2027, za period 2025–2026. godine. Dva su ključna problema koja se namjeravaju riješiti Nacionalnim programom razvoja kulture, a time i predmetnim Akcionim planom, i to: 1) nedovoljno razvijen javni sektor u kulturi i 2) nedovoljno razvijeni vaninstitucionalni sektor kulture, saradnja i publika.
- Kad je u pitanju javni sektor, identifikovana su četiri glavna uzroka navedenog problema: neskladan pravni okvir u kulturi, ograničeni institucionalni kapaciteti, nesistematično ulaganje u zaštitu kulturne baštine i nesistematično ulaganje u savremenu produkciju. Uzrok nerazvijenog vaninstitucionalnog sektora kulture su nepovoljni uslovi za rad vaninstitucionalnih aktera u kulturi, kad je u pitanju saradnja, uzroci su nedjelotvorna međuresorna saradnja i nedovoljno razvijena međunarodna saradnja i proces evropskih integracija u oblasti kulture, a što se tiče publike, uzrok problema su nerazvijene kulturne potrebe i navike građana i građanki, samim tim i publika.
- Posljedice navedenih problema ogledaju se u nemogućnosti potpunog ostvarivanja javnog interesa u kulturi, sistematskog upravljanja i djelovanja u domenu kulture, pune primjene zakonskih rješenja i izvršavanja propisanih obaveza, kao i nesinhronizovanom djelovanju u ostvarivanju razvoja kulture i sveukupnog napretka države.
- Subjekti pogođeni navedenim problemima su institucije kulture, kulturi djelatnici, zapošljeni u javnom sektoru, odnosno Ministarstvu kulture i medija, Upravi za zaštitu kulturnih dobara i Državnom arhivu, 12 nacionalnih i 48 lokalnih ustanova kulture, zatim predstavnici nevladinog sektora u oblasti kulture (strukovna udruženja umjetnika i stručnjaka u kulturi, kulturno-umjetnička društva i druge NVO koje se primarno bave kulturom i umjetnošću), predstavnici privatnog sektora u oblasti kulture (d.o.o. i preduzetnici), (samostalni) umjetnici, umjetnice, stručnjaci i stručnjakinje u kulturi, istaknuti kulturni stvaraoci i stvarateljske, publika, odnosno posjetioci i posjetiteljske kulturnih događaja.
- Imajući u vidu da je prethodni Program razvoja kulture važio zaključno s 2020. godinom, diskontinuitet u kreiranju i primjeni kulturne politike negativno je uticao na stanje u kulturi generalno, a dalje odlaganje može dodatno usložniti prepoznate probleme, zbog čega je status quo neodrživ.

## 2. Ciljevi

- Koji ciljevi se postižu predloženim propisom?
- Navesti usklađenost ovih ciljeva sa postojećim strategijama ili programima Vlade, ako je primjenljivo.



- U dokumentu su postavljena dva strateška cilja: 1) Uspostaviti profesionalan, efikasan, umrežen i stabilan javni sektor u kulturi i 2) Osnažiti vaninstitucionalni sektor kulture, međusektorsku, međuresornu i međunarodnu saradnju i razvoj publike.
- Dvogodišnji Akcioni plan, usklađen je s krovnim strateškim dokumentima u Crnoj Gori u oblasti kulture, tj. Nacionalnim programom razvoja kulture 2023-2027, Program rada Vlade Crne Gore za 2025. godinu, Srednjoročni program rada Vlade 2024-2027.

### 3. Opcije

- **Koje su moguće opcije za ispunjavanje ciljeva i rješavanje problema? (uvijek treba razmatrati "status quo" opciju i preporučljivo je uključiti i neregulatornu opciju, osim ako postoji obaveza donošenja predloženog propisa).**
- **Obrazložiti preferiranu opciju?**
- Postoji zakonska obaveza donošenja Nacionalnog programa razvoja kulture, kao strateškog dokumenta kojim se utvrđuju dugoročni ciljevi i prioriteti razvoja kulture, definisana članom 8 Zakona o kulturi. U skladu s Uredbom o načinu i postupku izrade, usklađivanja i praćenja sprovođenja strateških dokumenata i pratećom Metodologijom, sastavni dio strateškog dokumenta je i Akcioni plan, kojim se definišu aktivnosti za sprovođenje strategije ili programa, radi postizanja utvrđenih strateških i operativnih ciljeva, a koji bi, po pravilu, trebalo usvojiti na period do dvije godine. Imajući u vidu da je prvi Akcioni plan koji je donijet istovremeno s Nacionalnim programom razvoja kulture važio zaključno sa 2024. godinom, postoji obaveza donošenja novog plana za period 2025-2026. godine.
- Donošenje Akcionog plana za sprovođenje Nacionalnog programa razvoja kulture je neophodno budući da se njime obezbjeđuje ostvarivanje javnog interesa u kulturi u narednom dvogodišnjem periodu.

### 4. Analiza uticaja

- **Na koga će i kako će najvjerojatnije uticati rješenja u propisu - nabrojati pozitivne i negativne uticaje, direktne i indirektne.**
- **Koje troškove će primjena propisa izazvati građanima i privredi (naročito malim i srednjim preduzećima)**
- **Da li pozitivne posljedice donošenja propisa opravdavaju troškove koje će on stvoriti,**
- **Da li se propisom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i tržišna konkurencija;**
- **Uključiti procjenu administrativnih opterećenja i biznis barijera.**
- S obzirom na to da se strateškim dokumentom, po prirodi stvari, definišu reformske aktivnosti kojima se doprinosi rješavanju prepoznatih problema, Nacionalni program razvoja kulture, odnosno Akcioni plan, usmjeren je na generalno unapređenje stanja u oblasti kulture, tako da se očekuju isključivo pozitivni efekti implementacije dokumenta. Benefite od sprovedenih mjera predviđenih dokumentom, imaće kako institucionalni sektor i kulturni poslenici, tako i vaninstitucionalni akteri kulture, (samostalni) umjetnici, umjetnice, stručnjaci i stručnjakinje u kulturi, istaknuti kulturni stvaraoci i stvarateljke, kao i publika kulturnih događaja.
- Ne očekuju se troškovi građana i privrede u vezi s primjenom predmetnog dokumenta.
- Jedan od ciljeva dokumenta je stvaranje povoljnog ambijenta za djelovanje vaninstitucionalnih aktera kulture, među kojima postoje i privredna društva. Podsticaj i podrška razvoju kulturno-umjetničkog stvaralaštva i kreativnih industrija, koju Ministarstvo obezbjeđuje, podrazumijeva sufinansiranje projekata i programa, čime se pomaže djelovanje, između ostalih, privrednih društava iz domena kulture, tako da ovi subjekti mogu osjetiti samo pozitivne efekte.
- Ne postoje administrativna opterećenja i biznis barijere u vezi s primjenom Nacionalnog programa razvoja kulture, niti pratećeg Akcionog plana.

### 5. Procjena fiskalnog uticaja

- **Da li je potrebno obezbjeđenje finansijskih sredstava iz budžeta Crne Gore za implementaciju propisa i u kom iznosu?**



- Da li je obezbjeđenje finansijskih sredstava jednokratno, ili tokom određenog vremenskog perioda? Obrazložiti;
- Da li implementacijom propisa proizilaze međunarodne finansijske obaveze? Obrazložiti;
- Da li su neophodna finansijska sredstva obezbijeđena u budžetu za tekuću fiskalnu godinu, odnosno da li su planirana u budžetu za narednu fiskalnu godinu?;
- Da li je usvajanjem propisa predviđeno donošenje podzakonskih akata iz kojih će proisteći finansijske obaveze?;
- Da li će se implementacijom propisa ostvariti prihod za budžet Crne Gore?;
- Obrazložiti metodologiju koja je korišćena prilikom obračuna finansijskih izdataka/prihoda;
- Da li su postojali problemi u preciznom obračunu finansijskih izdataka/prihoda? Obrazložiti;
- Da li su postojale sugestije Ministarstva finansija na nacrt/predlog propisa?;
- Da li su dobijene primjedbe implementirane u tekst propisa? Obrazložiti.
- Ukupan iznos procijenjenih troškova za realizaciju 70 aktivnosti u okviru dvogodišnjeg Akcionog plana je 6.096.602 €, pri čemu za 35% aktivnosti nijesu potrebna posebna sredstva.
- Od ukupnog iznosa, za 2025. godinu planiran je iznos od 5.326.602 €, od čega 4.732.500 € iz budžeta Ministarstva kulture i medija, 124.101 € iz budžeta Uprave za zaštitu kulturnih dobara, i 305.001 iz budžeta Uprave za kapitalne projekte, 5.000 € iz donacija i 160.000 € iz budžeta jedinica lokalne samouprave.
- Za 2026. godinu je planiran iznos od 770.000 €, od čega 572.000 € iz budžeta Ministarstva kulture i medija, 190.000 € iz donacija i 8.000 € iz budžeta jedinica lokalne samouprave.
- Sredstva se obezbjeđuju u periodu važenja Akcionog plana 2025–2026. godine.
- U toku važenja AP implementacijom istog, neće se stvoriti međunarodne finansijske obaveze.
- Neophodna finansijska sredstva planirana su u budžetu Ministarstva kulture i medija, Uprave za zaštitu kulturnih dobara i Uprave za kapitalne projekte Zakonom o budžetu za 2025. godinu, dok će se za potrebe realizacije aktivnosti za 2026. godinu sredstva planirati prilikom izrade zahtjeva za budžetskim sredstvima za 2026. godinu.
- Sredstva za realizaciju aktivnosti za 2025. godinu planirana su na:
  - Aktivnostima koje su sastavni dio Ministarstva kulture i medija, organizacioni kod (40801):
    - 20 021 001 001 Podrška istraživanju i zaštiti kulturnog nasleđa: 1.105.000 za 2025. godinu i 200.500 za 2026. godinu;
    - 20 021 002 002 Djelatnost Narodnog muzeja: 2.500 € za 2025. godinu;
    - 20 021 002 005 Djelatnost Prirodnjačkog muzeja: 500 € za 2025. godinu i 500 € za 2026. godinu;
    - 20 021 003 002 Djelatnost Nacionalne biblioteke Đurđe Crnojević: 2.500 € za 2025. godinu;
    - 20 021 003 003 Djelatnost Biblioteke za slijepe: 3.000 € za 2026. godinu;
    - 20 020 001 001 Podrška kulturno umjetničkom stvaralaštvu: 935.640 € za 2025. godinu i 146.000 € za 2026. godinu;
    - 20 020 001 006 Manifestacije i festivali: 744.360 € za 2025. godinu;
    - 20 020 002 003 Djelatnost Kraljevskog pozorišta Zetski dom: 20.000 € za 2025. godinu;
    - 20 020 002 007 Djelatnost Crnogorke kinoteke: 190.000 € za 2026. godinu;
    - 20 020 002 009 Djelatnost Filmskog centra: 250.000 € za 2025. godinu;
    - 20 020 003 001 Projekti od kapitalnog značaja za kulturu: 1.660.000 € za 2025. godinu;
    - 20 020 003 002 Kreativne industrije: 32.000 € za 2026. godinu;
    - 20 023 001 001 Upravljanje i administracija Ministarstva kulture i medija: 12.000 € za 2025. godinu;
  - Budžetu Uprave za zaštitu kulturnih dobara (organizacioni kod 40817): 124.101 € za 2025. godinu.
  - Kapitalnom budžetu kod Uprave za kapitalne projekte (organizacioni kod 40903): aktivnost 19 040 K01 003 Projekat Dom digitalne revolucije, Nikšić: 305.001 € za 2025.



godinu;

- Dokumentom se predviđa donošenje podzakonskih akata, koja neće prouzrokovati finansijske obaveze.
- Implementacija dokumenta generalno ne podrazumijeva ostvarivanje prihoda za budžet Crne Gore, međutim postoji aktivnost br. 13: Edukacija/doedukacija stručnog kadra iz oblasti kulturne baštine (indikator: broj stečenih stručnih zvanja iz oblasti muzejske, arhivske, konzervatorske i bibliotečke djelatnosti), za koju sredstva uplaćuju prijavljeni kandidati.
- Kad je u pitanju procjena troškova za realizaciju aktivnosti, najprije je razmatrano da li su za određenu aktivnost potrebna posebna sredstva, mimo redovnih, administrativnih troškova za rad i ukoliko nijesu, naveden je takav komentar. Za aktivnosti za čiju realizaciju su potrebna posebna sredstva, procjena je izvršena na osnovu tipa aktivnosti i potrebnih resursa.
- Nijesu postojali problemi u preciznom obračunu finansijskih izdataka.
- Ministarstvo finansija, aktom br. 02-03-430/23-5239/2 od 20.7.2023. godine, dalo je pozitivno mišljenje na Izvještaj o sprovedenoj analizi procjene uticaja propisa, izrađen prilikom pripreme Nacionalnog programa razvoja kulture 2023–2027.

#### **6. Konsultacije zainteresovanih strana**

- **Naznačiti da li je korišćena eksterna ekspertiza i ako da, kako;**
- **Naznačiti koje su grupe zainteresovanih strana konsultovane, u kojoj fazi RIA procesa i kako (javne ili ciljane konsultacije);**
- **Naznačiti glavne rezultate konsultacija, i koji su predlozi i sugestije zainteresovanih strana prihvaćeni odnosno nijesu prihvaćeni, Obrazložiti**
- Eksterna ekspertiza korišćena je tokom izrade Nacionalnog programa razvoja kulture 2023–2027. Naime, za sprovođenje sveobuhvatnog istraživanja kulturne scene angažovana je ekspertkinja, s višegodišnjim iskustvom u oblasti strateškog planiranja u kulturi, kako bi, u skladu sa standardima strateškog planiranja, dokument bio zasnovan na činjenicama, odnosno podacima prikupljenim od svih relevantnih aktera u sferi kulture. Pored toga, u izradu dokumenta uključeni su renomirani kulturni djelatnici/e, predstavnici/e naučnih i stručnih institucija, strukovnih udruženja, sindikata i drugih subjekata iz oblasti kulture.
- Imajući u vidu da je Nacionalnim programom razvoja kulture obuhvaćen čitav set aktivnosti koje su planirane za kompletan petogodišnji period važenja strateškog dokumenta, prilikom pripreme samog Akcionog plana, nije bila potrebna niti eksterna ekspertiza, niti sprovođenje javnih konsultacija i javne rasprave, jer su iste već obavljene u procesu izrade Programa.
- Priprema Akcionog plana 2025–2026. započela je u decembru 2024. godine, prikupljanjem predloga od 12 nacionalnih ustanova kulture i dva organa uprave iz oblasti kulture, kao i Zajednice opština Crne Gore, uz učešće svih nadležnih organizacionih jedinica Ministarstva kulture i medija. Većina dobijenih predloga relevantnih aktera uvrštena je u predmetni Akcioni plan, a isti su bazirani na prioritetnim aktivnostima definisanim petogodišnjom strategijom.

#### **7. Monitoring i evaluacija**

- **Koje su potencijalne prepreke za implementaciju propisa?**
- **Koje će mjere biti preduzete tokom primjene propisa da bi se ispunili ciljevi?**
- **Koji su glavni indikatori prema kojima će se mjeriti ispunjenje ciljeva?**
- **Ko će biti zadužen za sprovođenje monitoringa i evaluacije primjene propisa?**
- Nedostatak kadra u Ministarstvu kulture i medija i ustanovama kulture može dovesti do nedovoljno visokog stepena realizacije planiranih aktivnosti.
- Nacionalni program razvoja kulture 2023–2027. sadrži dva strateška cilja koji obuhvataju po četiri operativna cilja, dok svaki od operativnih ciljeva sadrži od dvije do četiri mjere koje podrazumijevaju set aktivnosti za njihovu realizaciju. Sve mjere uvrštene su i u Akcioni plan za period 2025–2026, a među njima su: unapređenje zakonsko-regulatornog okvira u kulturi, unapređenje institucionalne mreže, sprovođenje mjera zaštite kulturnih dobara, podsticanje razvoja kulturno-umjetničkog stvaralaštva i kulturnih i kreativnih industrija, reorganizacija konkursa i konkursne procedure,



unapređenje statusa strukovnih udruženja, unapređenje međuresorne saradnje, jačanje kulturne saradnje u okviru međunarodnih programa, kreiranje povoljnog ambijenta za razvoj publike.

- Indikatori učinka kojima će se mjeriti ispunjenost operativnih ciljeva su: broj donijetih zakonskih i podzakonskih akata, procenat zaposlenih koji su prošli neku edukaciju, procenat sredstava nacionalnih ustanova kulture namijenjenih za programske aktivnosti, broj unaprijeđenih kulturnih dobara, broj objavljenih konkursa podrške stvaralaštvu, broj objekata privedenih namjeni za realizaciju programa u oblasti kulture, broj reprezentativnih strukovnih udruženja, broj posjetilaca kulturnih događaja itd.
- Ministarstvo kulture i medija, kao ključni akter u kreiranju i sprovođenju kulturne politike, nadležno je i za praćenje sprovođenja Nacionalnog programa, odnosno pratećih akcionih planova. Takođe, delegirani predstavnici nacionalnih ustanova kulture i organa uprave iz oblasti kulture, biće odgovorni za monitoring u pogledu realizacije aktivnosti, ciljeva i pratećih indikatora u pojedinačnim institucijama, kao i izvještavanje Ministarstva.

Cetinje, 1.7.2025.

**MINISTARKA**  
*Tamara Vujović*  
**dr Tamara Vujović**





Crna Gora  
Ministarstvo kulture i medija

Adresa: Njegoševa br. 83  
81250 Cetinje, Crna Gora  
tel: +382 41 232 571  
fax: +382 41 232 572  
[www.gov.me/mku](http://www.gov.me/mku)

# **NACIONALNI PROGRAM RAZVOJA KULTURE 2023–2027.**

## **PREDLOG AKCIONOG PLANA 2025–2026.**

Cetinje, jun 2025.



| STRATEŠKI CILJI                                                                                                                      |                          | USPOSTAVITI PROFESIONALAN, EFIKASAN, UMREŽEN I STABILAN JAVNI SEKTOR U KULTURI                      |                 |                                    |                                              |                    |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------------------------------|----------------------------------------------|--------------------|
| Operativni cilj 1.1.                                                                                                                 |                          | Inovirati pravni okvir u kulturi                                                                    |                 |                                    |                                              |                    |
| Indikator učinka a)                                                                                                                  | Početna vrijednost 2022. | Ciljna vrijednost 2025.                                                                             |                 | Ciljna vrijednost 2027.            |                                              |                    |
| Broj donijetih zakonskih i podzakonskih akata<br><br>Izvor: zaključak Vlade, internet stranica Vlade, „Službeni list CG“             | 0                        | 4 zakonska i 4 podzakonska akta                                                                     |                 | 6 zakonskih i 6 podzakonskih akata |                                              |                    |
| Indikator učinka b)                                                                                                                  | Početna vrijednost 2022. | Ciljna vrijednost 2025.                                                                             |                 | Ciljna vrijednost 2027.            |                                              |                    |
| Broj opštinskih programa razvoja kulture<br><br>Izvor: „Službeni list CG – Opštinski propisi“                                        | 3                        | 7                                                                                                   |                 | 15                                 |                                              |                    |
| Aktivnost koja utiče na realizaciju OC 1.1.                                                                                          | Indikator rezultata      | Nadležne institucije                                                                                | Datum početka   | Planirani datum završetka          | Sredstva planirana za sprovođenje aktivnosti | Izvor finansiranja |
| Mjera 1.1.1.                                                                                                                         |                          |                                                                                                     |                 |                                    |                                              |                    |
| Unapređenje zakonsko-regulatornog okvira u kulturi kroz analizu primjene i dalje usaglašavanje s međunarodnim standardima i praksama |                          |                                                                                                     |                 |                                    |                                              |                    |
| 1. Izmjene i dopune Zakona o zaštiti kulturnih dobara                                                                                | utvrđen Predlog zakona   | MKM, Uprava za zaštitu kulturnih dobara, CKACG, Sekretarijat za zakonodavstvo, resorna ministarstva | I kvartal 2025. | IV kvartal 2025.                   | 5.000 €                                      | Budžet MKM         |

|                                                           |                        |                                                                                                                             |                  |                   |          |                  |
|-----------------------------------------------------------|------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------|----------|------------------|
| 2. Analiza primjene i potrebe inoviranja Zakona o kulturi | izrađena Analiza       | MKM, ekspertski tim, javne ustanove kulture, nezavisna kulturna scena, stručna javnost, resorna ministarstva                | II kvartal 2024. | I kvartal 2025.   | 7.000 €  | Budžet MKM       |
| 3. Predlog Zakona o kulturi                               | utvrđen Predlog zakona | MKM, javne ustanove kulture, nezavisna kulturna scena, stručna javnost, resorna ministarstva, Sekretarijat za zakonodavstvo | I kvartal 2025.  | IV kvartal 2025.  | 5.000 €  | Budžet MKM       |
| 4. Izmjene i dopune Zakona o pozorišnoj djelatnosti       | utvrđen Predlog zakona | MKM, javne ustanove kulture, nezavisna kulturna scena, stručna javnost, resorna ministarstva, Sekretarijat za zakonodavstvo | I kvartal 2025.  | IV kvartal 2025.  | 5.000 €  | Budžet MKM       |
| 5. Izmjene i dopune Zakona o kinematografiji              | utvrđen Predlog zakona | MKM, javne ustanove kulture, nezavisna kulturna scena, stručna javnost, resorna ministarstva, Sekretarijat za zakonodavstvo | I kvartal 2025.  | III kvartal 2025. | 10.000 € | Budžet MKM, FCCG |



| Mjera 1.1.2:<br>Iniciranje odgovarajućih izmjena ili dopuna zakonskih rješenja iz nadležnosti drugih resora, kojima se direktno ili indirektno podstiče razvoj kulture |                                                                                               |                                              |                         |                   |                                                       |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|-------------------------|-------------------|-------------------------------------------------------|
| 6. Iniciranje izmjena Zakona o nevladinim organizacijama u smislu statusa i podsticaja razvoja NVO u oblasti kulture                                                   | podnijeta inicijativa MIRN                                                                    | MKM, NVO                                     | III kvartal 2023.       | II kvartal 2025.  | nijesu potrebna posebna sredstva<br>Budžet MKM        |
| Mjera 1.1.3.<br>Unapređenje sistema planiranja i upravljanja u kulturi                                                                                                 |                                                                                               |                                              |                         |                   |                                                       |
| 7. Organizovanje obuke o strateškom planiranju u kulturi za predstavnike/ce JLS i javnih ustanova kulture čiji su osnivači JLS                                         | broj opština s kojima je ostvarena saradnja (minimum 12) broj polaznika/ca obuke (minimum 15) | MKM, ZOCCG                                   | III kvartal 2025.       | III kvartal 2025. | nijesu potrebna posebna sredstva<br>Budžet MKM, ZOCCG |
| Operativni cilj 1.2.                                                                                                                                                   |                                                                                               | Ojačati institucionalne kapacitete u kulturi |                         |                   |                                                       |
| Indikator učinka a)<br><br>Procenat zaposlenih (m. i f.) u nacionalnim ustanovama kulture koji su prošli neku edukaciju u odnosu na ukupan broj zaposlenih (m. i f.)   | Početna vrijednost (2020–2022)                                                                | Ciljna vrijednost 2025.                      | Ciljna vrijednost 2027. |                   |                                                       |
|                                                                                                                                                                        | 18,8%                                                                                         | 25%                                          | 30%                     |                   |                                                       |
| Izvor: Izvještaji o radu ustanova kulture                                                                                                                              |                                                                                               |                                              |                         |                   |                                                       |
| Indikator učinka b)<br><br>Procenat sredstava nacionalnih ustanova kulture namijenjenih za programske aktivnosti                                                       | Početna vrijednost 2022.                                                                      | Ciljna vrijednost 2025.                      | Ciljna vrijednost 2027. |                   |                                                       |
|                                                                                                                                                                        | 27,3%                                                                                         | 31%                                          | 35%                     |                   |                                                       |

Izvor: Zakon o budžetu Crne Gore (za kalendarsku godinu) i izvještaji o radu ustanova kulture

| Aktivnost koja utiče na realizaciju OC 1.2.                                                                                 | Indikator rezultata                                             | Nadležne institucije             | Datum početka    | Planirani datum završetka | Sredstva planirana za sprovođenje aktivnosti | Izvor finansiranja                       |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------|------------------|---------------------------|----------------------------------------------|------------------------------------------|
| <i>Mjera 1.2.1:</i>                                                                                                         |                                                                 |                                  |                  |                           |                                              |                                          |
| <i>Unapređenje institucionalne mreže u kulturi</i>                                                                          |                                                                 |                                  |                  |                           |                                              |                                          |
| 8. Izrada elaborata o opravdanosti osnivanja Agencije za knjigu                                                             | izrađen elaborat                                                | MKM                              | I kvartal 2025.  | II kvartal 2026.          | 3.000 €                                      | Budžet MKM                               |
| 9. Izrada elaborata o opravdanosti osnivanja JU za upravljanje Kreativnim habovima                                          | izrađen elaborat                                                | MKM                              | I kvartal 2026.  | IV kvartal 2026.          | 7.000 €                                      | Budžet MKM                               |
| 10. Izrada elaborata o opravdanosti reorganizacije JU Biblioteka za slijepe u JU Nacionalna biblioteka pristupačnih formata | izrađen elaborat                                                | MKM, NBCG, Biblioteka za slijepe | I kvartal 2026.  | IV kvartal 2026.          | 3.000 €                                      | Budžet MKM, NBCG, Biblioteka za slijepe  |
| <i>Mjera 1.2.2:</i>                                                                                                         |                                                                 |                                  |                  |                           |                                              |                                          |
| <i>Jačanje kadrovskih kapaciteta u kulturi</i>                                                                              |                                                                 |                                  |                  |                           |                                              |                                          |
| 11. Analiza kadrovskih potreba javnih ustanova kulture                                                                      | izrađena analiza za minimum 4 ustanove (FCCG, MCCG, UZKD, PMCG) | MKM, FCCG, MCCG, UZKD, PMCG      | II kvartal 2025. | I kvartal 2026.           | nijesu potrebna posebna sredstva             | Budžet MKM, nacionalnih ustanova kulture |



|                                                                                             |                                                                                                                     |                                              |                  |                  |                                                            |                                                            |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|------------------|------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
| 12. Razvoj programa stručnog usavršavanja zaposlenih u skladu s potrebama ustanova i organa | broj organizovanih kurseva NBCG i broj polaznika/ca (sedam kurseva do 55 polaznika/ca)                              | NBCG, Kinoteka                               | II kvartal 2025. | IV kvartal 2025. | nijesu potrebna posebna sredstva                           | Budžet NBCG, Kinoteke                                      |
|                                                                                             | broj stručno usavršenih zaposlenih za obradu kinotečke građe                                                        |                                              |                  |                  |                                                            |                                                            |
| 13. Edukacija/doedukacija stručnog kadra iz oblasti kulturne baštine                        | broj stečenih stručnih zvanja iz oblasti muzejske, arhivske, konzervatorske i bibliotečke djelatnosti (najmanje 20) | MKM                                          | II kvartal 2025. | IV kvartal 2025. | sredstva uplaćena od prijavljenih kandidata/ kandidatkinja | sredstva uplaćena od prijavljenih kandidata/ kandidatkinja |
| 14. Unapređenje uslova za obavljanje poslova iz oblasti kulturne baštine                    | broj izdatih konzervatorskih/ istraživačkih licenci (najmanje 5)                                                    | MKM                                          | II kvartal 2025. | IV kvartal 2025. | 3.000 €                                                    | Budžet MKM                                                 |
| 15. Izrada tehničke dokumentacije za izgradnju Muzeja savremene                             | izrađena tehnička dokumentacija                                                                                     | MKM, Uprava za kapitalne projekte, MSU, PMCG | I kvartal 2025.  | IV kvartal 2025. | 1.500.000 €                                                | Kapitalni budžet                                           |

**Mjera 1.2.3:**  
**Unapređenje okvira finansiranja i ulaganja u ustanove kulture**

|                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                                       |               |                  |                  |           |
|------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------------|------------------|-----------|
| umjetnosti, Prirodnjačkog muzeja i Kuće arhitekture sa pratećim sadržajima         |                                                                                                                                                                                                                                       |               |                  |                  |           |
| 16. Kontinuirano uvećanje budžeta za kulturu na godišnjem nivou                    | uvećanje iznosa godišnjeg budžeta shodno potrebama ispunjenja planiranih programa i zadataka Kinoteke za 2025/2026.                                                                                                                   | Kinoteka, MKM | II kvartal 2025. | IV kvartal 2026. | 150.000 € |
| Budžet MKM, fondovi                                                                |                                                                                                                                                                                                                                       |               |                  |                  |           |
| 17. Analiza stanja objekata, infrastrukturnih uslova i opreme u ustanovama kulture | utvrđivanje i procjena stanja dijela zgrade koji koristi Kinoteka, potrebne intervencije i sanacioni radovi na osnovu zatečenog stanja; konstantna procjena stanja zgrade, potrebne intervencije i opravke na osnovu zatečenog stanja | Kinoteka, MKM | II kvartal 2025. | IV kvartal 2026. | 60.000 €  |
| Budžet MKM, fondovi                                                                |                                                                                                                                                                                                                                       |               |                  |                  |           |

|                                       |                                                                                                                                                             |               |                  |                  |          |                     |
|---------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------------|------------------|----------|---------------------|
| 18. Revitalizacija scene na otvorenom | osposobljavanje – digitalizacija bioskopa na otvorenom, ljetnja scena (nabavka pokretnog DCP projekora i platna, sistema za ozvučavanje prostora, projekta) | Kinoteka, MKM | II kvartal 2025. | IV kvartal 2026. | 70.000 € | Budžet MKM, fondovi |
|---------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------------|------------------|----------|---------------------|

*Mjera 1.2.4:*  
*Unapređenje evidencije, komunikacije i saradnje sa i između aktera u kulturi*

|                                                                                                                                    |                                                                                                        |                                                                                                    |                   |                  |                                  |                                     |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|----------------------------------|-------------------------------------|
| 19. Angažovanje istaknutih kulturnih stvaralaca/stvarateljki i stručnjaka/stučnjakinja u kulturi na promociji kulture u Crnoj Gori | broj stvaralaca/ stvarateljki i stručnjaka/ stručnjakinja (najmanje 6) broj projekata (najmanje 6)     | MKM, javne ustanove kulture, istaknuti kulturni stvaraci/ stvarateljke i stručnjaci/ stručnjakinje | II kvartal 2025.  | IV kvartal 2025. | 12.000 €                         | Budžet MKM, javnih ustanova kulture |
| 20. Razvijanje participativnih modela u donošenju mjera kulturne politike – konsultacije sa svim relevantnim stranama u procesima  | izrada direktorijuma organizacija i pojedinaca iz oblasti kreativnih industrija (izrađen direktorijum) | MKM                                                                                                | III kvartal 2025. | IV kvartal 2025. | nijesu potrebna posebna sredstva | Budžet MKM                          |





|                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                |                                                                |                  |                  |                                  |                        |  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|------------------|------------------|----------------------------------|------------------------|--|
|                                                                                                                                         | nepokretna kulturna dobra                                                                                                                                                                      |                                                                |                  |                  |                                  |                        |  |
| 23. Kreiranje Liste prioriteta pokretnih kulturnih dobara u najvećem riziku od propadanja koji zahtijevaju hitan konzervatorski tretman | kreirana Lista<br>Napomena: Lista se ažurira na godišnjem nivou u zavisnosti od rizika kojima mogu biti ugrožena i potrebe za konzervatorskim tretmanom za pojedinačna pokretna kulturna dobra | MKM, UZKD, CKACG, NMCG, DACG, Pomorski muzej, opštinski muzeji | I kvartal 2025.  | IV kvartal 2025. | nijesu potrebna posebna sredstva | Budžet MKM             |  |
| 24. Izrada informacionog sistema kulturnih dobara                                                                                       | izrađen softver, skeniran dio dokumentacije                                                                                                                                                    | UZKD                                                           | I kvartal 2024.  | IV kvartal 2025. | 124.101 €                        | Budžet UZKD            |  |
| 25. Izrada Planova upravljanja za kulturna dobra od posebnog značaja                                                                    | izrađen Plan upravljanja Tvrđave Forte Mare u okviru transnacionalne nominacije Venecijanskih utvrđenja od XVI                                                                                 | MKM, Opština HN                                                | II kvartal 2025. | II kvartal 2026. | 6.000 €                          | Budžet MKM, Opštine HN |  |

|                                                                                                                  |                                                                                                      |                                                 |                  |                  |                                  |                        |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|------------------|------------------|----------------------------------|------------------------|--|
|                                                                                                                  | do XVII vijeka<br>(država Italije,<br>Hrvatske i Crne<br>Gore), u skladu sa<br>preporukama<br>UNESCO |                                                 |                  |                  |                                  |                        |  |
| 26. Integralna zaštita kulturnih dobara – izrada studija zaštite kulturnih dobara za potrebe planskih dokumenata | donešene studije zaštite kulturne baštine (izrađene najmanje 4 studije)                              | UZKD                                            | II kvartal 2025. | IV kvartal 2026. | nijesu potrebna posebna sredstva | Budžet UZKD            |  |
| <b>Mjera 1.3.2:</b>                                                                                              |                                                                                                      |                                                 |                  |                  |                                  |                        |  |
| <b>Sprovođenje mjera zaštite kulturnih dobara i promocije značaja kulturne baštine za društvo</b>                |                                                                                                      |                                                 |                  |                  |                                  |                        |  |
| 27. Relicenciranje izdatih konzervatorskih licenci za pravna lica                                                | broj akata o relicenciranju                                                                          | MKM, Komisija za izdavanje i oduzimanje licenci | II kvartal 2026. | IV kvartal 2026. | 3.000 €                          | Budžet MKM             |  |
| 28. Relicenciranje izdatih konzervatorskih licenci za fizička lica                                               | broj akata o relicenciranju                                                                          | MKM, Komisija za izdavanje i oduzimanje licenci | II kvartal 2026. | IV kvartal 2026. | 3.000 €                          | Budžet MKM             |  |
| 29. Relicenciranje izdatih istraživačkih licenci za pravna i fizička lica                                        | broj akata o relicenciranju                                                                          | MKM, Komisija za izdavanje i oduzimanje licenci | II kvartal 2026. | IV kvartal 2026. | 1.500 €                          | Budžet MKM             |  |
| 30. Revizija Plana upravljanja Prirodnog i kulturno-istorijskog područja Kotora                                  | izvršena revizija, urađen dokument                                                                   | Opština KO, MKM, UZKD                           | II kvartal 2025. | I kvartal 2026.  | 10.000 €                         | Budžet Opštine KO, MKM |  |



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                     |                                                      |                   |                   |                                  |             |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|----------------------------------|-------------|
| 31. Sprovedenje konzervatorskih mjera na nepokretnim kulturnim dobrima u skladu s Listom prioriteta u najvećem riziku od propadanja koji zahtijevaju hitan konzervatorski tretman                                                                                                                 | sprovedene konzervatorske mjere (na 10 kulturnih dobara)                                                            | MMK, UZKD CKACG, vlasnici i držaoci kulturnih dobara | II kvartal 2025.  | II kvartal 2026.  | 300.000 €                        | Budžet MKM  |
| 32. Sprovedenje konzervatorskih mjera na pokretnim kulturnim dobrima u skladu sa Listom prioriteta u najvećem riziku od propadanja koji zahtijevaju hitan konzervatorski tretman                                                                                                                  | sprovedene konzervatorske mjere (na 15 kulturnih dobara)                                                            | MMK, UZKD CKACG, vlasnici i držaoci kulturnih dobara | II kvartal 2025.  | III kvartal 2026. | 50.000 €                         | Budžet MKM  |
| 33. Sprovedenje postupka utvrđivanja kulturne vrijednosti dobara koja posjeduju potencijalne kulturne vrijednosti, a posebno onih dobara koja su navedena kao potencijalna kulturna dobra u studijama zaštite kulturne baštine, kao i rukopisnih i štampanih primjerala knjiga, novina i časopisa | sproveden postupak izrađeno 10 elaborata o utvrđivanju kulturne vrijednosti (utvrđen status za 10 kulturnih dobara) | UZKD                                                 | III kvartal 2025. | IV kvartal 2026.  | nijesu potrebna posebna sredstva | Budžet UZKD |

|                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                |                 |                   |                  |                                  |             |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-------------------|------------------|----------------------------------|-------------|
| od izuzetnog značaja za kulturu Crne Gore; izrada elaborata o utvrđivanju kulturne vrijednosti, koji se bazira na rezultatima istraživačkih nalaza, donošenje rješenja o kulturnoj vrijednosti i upisa u Registar kulturnih dobara |                                                                                                                                                |                 |                   |                  |                                  |             |
| 34. Unapređenje liste elemenata nematerijalne kulturne baštine                                                                                                                                                                     | proširena Lista sa novim kulturnim dobrima<br>(utvrđen status za najmanje 5 nematerijalnih kulturnih dobara za koje je prihvaćena inicijativa) | UZKD            | III kvartal 2025. | IV kvartal 2026. | nijesu potrebna posebna sredstva | Budžet UZKD |
| 35. Izrada nominacionih dosjeka za upis kulturnih dobara na UNESCO Listu                                                                                                                                                           | izrađen Nominacioni dosje za ekstenziju tvrđave Forte Mare na UNESCO listu u okviru transnacionalne nominacije                                 | MKM, Opština HN | I kvartal 2025.   | I kvartal 2026.  | 10.000 €                         | Budžet MKM  |

|                                                                                                              |                                                                                                                                                              |                                          |                   |                  |                                  |            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|-------------------|------------------|----------------------------------|------------|
|                                                                                                              | Venecijanskih utvrđenja od XVI do XVII vijeka (država Italije, Hrvatske i Crne Gore), u skladu sa preporukama UNESCO                                         |                                          | II kvartal 2025.  | IV kvartal 2025. | nijesu potrebna posebna sredstva | Budžet MKM |
| 36. Stvaranje uslova za pokretanje istraživanja kulturne baštine koja nije adekvatno vrednovana ni zaštićena | stvoreni uslovi<br>Vlada odredila subjekt kojem će se predati<br>arheološki nalazi otkriveni tokom realizacije<br>višegodišnjeg projekta Putevi kontinuiteta | MKM, UZKD, NMCG, CKACG, opštinski muzeji |                   |                  |                                  |            |
| 37. Unapređenje finansijske podrške kroz Program zaštite i očuvanja kulturnih dobara                         | obezbijeđeno više sredstava za projekte Programa zaštite u odnosu na prethodni period (najmanje 10%)                                                         | MKM                                      | II kvartal 2025.  | IV kvartal 2025. | 900.000 €                        | Budžet MKM |
| 38. Priprema programa promocije kulturne baštine svih regija Crne Gore s                                     | pripremljen program                                                                                                                                          | MKM                                      | III kvartal 2025. | II kvartal 2026. | nijesu potrebna posebna sredstva | Budžet MKM |



|                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                             |               |                  |                  |                               |                               |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------------|------------------|-------------------------------|-------------------------------|
| akcionim planom putem medija i TV kanala, s posebnim osvrtom na kulturnu baštinu vjerskih zajednica i manjinskih naroda – materijalnu i nematerijalnu |                                                                                                                                                                             |               |                  |                  |                               |                               |
| 39. Obezbeđivanje opreme za kreiranje digitalnih baza podataka i digitalizaciju građe u svrhu njenog očuvanja                                         | kreiranje digitalne baze podataka i digitalizacije kinotečke građe                                                                                                          | Kinoteka, MKM | II kvartal 2025. | IV kvartal 2026. | 100.000 €                     | Budžet Kinoteke, MKM, fondovi |
| 40. Nastavak promocije filmske građe u obrazovnim ustanovama                                                                                          | broj realizovanih programa u saradnji sa obrazovnim ustanovama svih obrazovnih uzrasta (vrtići, osnovne škole, studenti/ studentkinje umjetničkih fakulteta, posebne grupe) | Kinoteka, MKM | II kvartal 2025. | IV kvartal 2026. | sredstva od aktivnosti br. 39 | Budžet Kinoteke, MKM, fondovi |
| 41. Organizovanje radionica i edukativnih                                                                                                             | realizovane najmanje 32                                                                                                                                                     | PMCG          | I kvartal 2025.  | IV kvartal 2026. | 1.000 €                       | Budžet PMCG                   |

|                                                                                                                                          |                                                               |                                |                                |                                  |                                                     |                           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------------------------|---------------------------|
| promocija kulturne baštine za mladu populaciju – školski uzrast                                                                          | radionice (po jedna sedmično tokom 8 mjeseci školske godine)  |                                |                                |                                  |                                                     |                           |
| <b>Operativni cilj 1.4.</b>                                                                                                              |                                                               |                                |                                |                                  |                                                     |                           |
| <b>Unaprijediti sistem i ulaganja u savremenu produkciju</b>                                                                             |                                                               |                                |                                |                                  |                                                     |                           |
| <b>Indikator učinka a)</b>                                                                                                               | <b>Početna vrijednost 2022.</b>                               | <b>Ciljna vrijednost 2025.</b> | <b>Ciljna vrijednost 2027.</b> |                                  |                                                     |                           |
| Broj objavljenih konkursa podrške stvaralaštvu na godišnjem nivou<br><br>Izvor: Odluke o objavljivanju konkursa, internet stranica MKM   | 4                                                             | 5                              | 6                              |                                  |                                                     |                           |
| <b>Indikator učinka b)</b>                                                                                                               | <b>Početna vrijednost 2022.</b>                               | <b>Ciljna vrijednost 2025.</b> | <b>Ciljna vrijednost 2027.</b> |                                  |                                                     |                           |
| Broj objekata privedenih nanjeni za realizaciju programa u oblasti kulture<br><br>Izvor: Uputne dozvole, internet stranice MKM i opština | 3                                                             | 4                              | 6                              |                                  |                                                     |                           |
| <b>Aktivnost koja utiče na realizaciju OC 1.4.</b>                                                                                       | <b>Indikator rezultata</b>                                    | <b>Nadležne institucije</b>    | <b>Datum početka</b>           | <b>Planirani datum završetka</b> | <b>Sredstva planirana za sprovođenje aktivnosti</b> | <b>Izvor finansiranja</b> |
| <i>Mjera 1.4.1.</i>                                                                                                                      |                                                               |                                |                                |                                  |                                                     |                           |
| <i>Podsticanje razvoja kulturno-umjetničkog stvaralaštva</i>                                                                             |                                                               |                                |                                |                                  |                                                     |                           |
| 42. Povećanje sredstava za finansiranje kinematografskih projekata kroz konkurse FCCG                                                    | otvaranje novih linija konkursa – podrške filmskim autorinama | FCCG                           | II kvartal 2025.               | III kvartal 2025.                | 110.000 €                                           | Budžet FCCG               |

|                                                                                           |                                             |                    |                  |                  |           |                           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|--------------------|------------------|------------------|-----------|---------------------------|
| 43. Unapređenje bioskopske mreže                                                          | broj potpisanih ugovora (3)                 | FCCG, MKM, opštine | II kvartal 2025. | IV kvartal 2025. | 400.000 € | Budžet FCCG, MKM, opština |
| 44. Učešće u strategiji implementacije filmskog obrazovanja u osnovnim i srednjim školama | formiranje radne grupe, usvojena strategija | FCCG, MKM, MPNI    | II kvartal 2025. | IV kvartal 2025. | 55.000 €  | Budžet FCCG               |

**Mjera 1.4.2:**

**Podsticanje razvoja kulturnih i kreativnih industrija**

|                                                                                               |                                                                                                               |                                                                 |                  |                  |          |            |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|------------------|------------------|----------|------------|
| 45. Realizacija edukativnog projekta „Digitalna kultura“ u saradnji s Ministarstvom prosvjete | kontinuirana organizacija radionica za učenike/učenice i studente/ studentkinje umjetničkih škola i akademija | MKM, SLŠ Petar Lubarda, FLU Cetinje, Univerzitet Mediteran, UDG | II kvartal 2025. | IV kvartal 2025. | 25.000 € | Budžet MKM |
|                                                                                               | (organizovane 4 radionice)                                                                                    |                                                                 |                  |                  |          |            |
| 46. Realizacija edukativnog projekta „Digitalna kultura“ u saradnji s Ministarstvom prosvjete | kontinuirana organizacija radionica za učenike/učenice i studente/ studentkinje umjetničkih škola i akademija | MKM, SLŠ Petar Lubarda, FLU Cetinje, Univerzitet Mediteran, UDG | I kvartal 2026.  | IV kvartal 2026. | 35.000 € | Budžet MKM |



|                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                 |                  |                  |                                  |            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|----------------------------------|------------|
|                                                                                                                                                                          | (organizovane 3 radionice)                                                                                                                                           |                                                                                                                                 |                  |                  |                                  |            |
| 47. Kontinuirana prezentacija proizvoda kreativnih industrija kroz godišnju nacionalnu konferenciju, međunarodne promocije u cilju stvaranja savremenog imidža Crne Gore | kontinuirana prezentacija proizvoda kreativnih industrija kroz godišnju nacionalnu konferenciju, međunarodne promocije u cilju stvaranja savremenog imidža Crne Gore | MKM, lokalne institucije kulture, nezavisni sektor, pravna lica, kreativni preduzetnici/ce i eksperti/ekpertkinje iz oblasti KI | II kvartal 2026. | IV kvartal 2026. | 25.000 €                         | Budžet MKM |
|                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                 |                  |                  |                                  |            |
|                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                 |                  |                  |                                  |            |
|                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                 |                  |                  |                                  |            |
|                                                                                                                                                                          | (organizovana konferencija 2026)                                                                                                                                     |                                                                                                                                 |                  |                  |                                  |            |
| 48. Podsticaj razvoju programa kreativnog preduzetništva                                                                                                                 | dispersovanje mogućnosti učešća na konkursima za podršku projektima KI (otvorena mogućnost podrške Samostalnim                                                       | MKM                                                                                                                             | II kvartal 2025. | IV kvartal 2025. | nijesu potrebna posebna sredstva | Budžet MKM |

| unjetnicima/<br>unjetnicama)                                                       |                          |                                                                                                                |                 |                           |                                              |                    |
|------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|---------------------------|----------------------------------------------|--------------------|
| STRATEŠKI CILJ II                                                                  |                          | OSNAŽITI VANINSTITUCIONALNI SEKTOR KULTURE, MEDUSEKTORSKU, MEDURESORNU I MEDUNARODNU SARADNJU I RAZVOJ PUBLIKE |                 |                           |                                              |                    |
| Operativni cilj 2.1.                                                               |                          | Poboljšati saradnju i ambijent rada vaninstitucionalnih aktera u kulturi                                       |                 |                           |                                              |                    |
| Indikator učinka a)                                                                | Početna vrijednost       | Ciljna vrijednost 2025.                                                                                        |                 | Ciljna vrijednost 2027.   |                                              |                    |
| Broj reprezentativnih strukovnih udruženja                                         | 0                        | 3                                                                                                              |                 | 7                         |                                              |                    |
| Izvor: Akti o utvrđivanju statusa: reprezentativno strukovno udruženje             |                          |                                                                                                                |                 |                           |                                              |                    |
| Indikator učinka b)                                                                | Početna vrijednost 2022. | Ciljna vrijednost 2025.                                                                                        |                 | Ciljna vrijednost 2027.   |                                              |                    |
| Broj manifestacija i festivala od posebnog značaja za kulturu Crne Gore            | 5                        | 8                                                                                                              |                 | 10                        |                                              |                    |
| Izvor: Akti o određivanju kulturne manifestacije ili festivala od posebnog značaja |                          |                                                                                                                |                 |                           |                                              |                    |
| Aktivnost koja utiče na realizaciju OC 2.1.                                        | Indikator rezultata      | Nadležne institucije                                                                                           | Datum početka   | Planirani datum završetka | Sredstva planirana za sprovođenje aktivnosti | Izvor finansiranja |
| Mjera 2.1.1:<br>Reorganizacija konkursa i konkursne procedure                      |                          |                                                                                                                |                 |                           |                                              |                    |
| 49. Povećanje finansijske podrške projektima na konkursima KUS                     | procenat uvećanja (25%)  | MKM                                                                                                            | I kvartal 2025. | II kvartal 2025.          | 1.500.000 €<br>(u odnosu na 1.200.000 €)     | Budžet MKM         |

| Mjera 2.1.2: Unapređenje statusa strukovnih udruženja u kulturi                                                                                                                                                                                    |                                                                 |                                   |                   |                                  |                  |             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-------------------|----------------------------------|------------------|-------------|
| 50. Izrada Pravilnika o kriterijumima i načinu utvrđivanja statusa reprezentativnog strukovnog udruženja                                                                                                                                           | donijet Pravilnik MKM, strukovna udruženja                      | I kvartal 2026.                   | III kvartal 2026. | nijesu potrebna posebna sredstva | Budžet MKM       |             |
| Mjera 2.1.3: Unapređenje sistema vrednovanja i evidencija nezavisnog sektora u kulturi                                                                                                                                                             |                                                                 |                                   |                   |                                  |                  |             |
| 51. Revizija Uredbe o kriterijumima za određivanje manifestacija i festivala od posebnog značaja za kulturu Crne Gore u cilju unapređenja kriterijuma i sistema evaluacije za praćenje programa festivala od posebnog značaja za kulturu Crne Gore | revidirana Uredba MKM, javne ustanove kulture, nezavisni sektor | IV kvartal 2024.                  | III kvartal 2025. | nijesu potrebna posebna sredstva | Budžet MKM       |             |
| 52. Uspostavljanje baze podataka o aplikantima i korisnicima sredstava kroz konkurse MKM po kategorijama i s rodno disagregiranim podacima                                                                                                         | uspostavljena baza MKM                                          | IV kvartal 2024.                  | IV kvartal 2025.  | nijesu potrebna posebna sredstva | Budžet MKM, UNDP |             |
| Mjera 2.1.4: Unapređenje komunikacije i saradnje s nezavisnom scenom u kulturi                                                                                                                                                                     |                                                                 |                                   |                   |                                  |                  |             |
| 53. Iniciranje veće saradnje javnog, privatnog i civilnog sektora na projektima                                                                                                                                                                    | broj projekata/ programa (minimum 5)                            | Kraljevsko pozorište „Zetski dom“ | I kvartal 2025.   | I kvartal 2025.                  | 20.000 €         | Budžet KPZD |



| Operativni cilj 2.2.                                                                                                                                                                                                                                 |                                                             | Pospješiti saradnju sa drugim resorima                               |                         |                           |                                              |                    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------------------------|----------------------------------------------|--------------------|
| Indikator učinka a)                                                                                                                                                                                                                                  | Početna vrijednost                                          | Ciljna vrijednost 2025.                                              | Ciljna vrijednost 2027. |                           |                                              |                    |
| Broj zajedničkih aktivnosti i projekata resora kulture s drugim resorima                                                                                                                                                                             | 0                                                           | 15                                                                   | 30                      |                           |                                              |                    |
| Izvor: Izvještaji o radu MKM i ustanova kulture, protokoli o saradnji, internet prezentacije                                                                                                                                                         |                                                             |                                                                      |                         |                           |                                              |                    |
| Aktivnost koja utiče na realizaciju OC 2.2.                                                                                                                                                                                                          | Indikator rezultata                                         | Nadležne institucije                                                 | Datum početka           | Planirani datum završetka | Sredstva planirana za sprovođenje aktivnosti | Izvor finansiranja |
| Mjera 2.2.1:                                                                                                                                                                                                                                         |                                                             |                                                                      |                         |                           |                                              |                    |
| Unapređenje saradnje s resorima obrazovanja i naučno-istraživačke djelatnosti                                                                                                                                                                        |                                                             |                                                                      |                         |                           |                                              |                    |
| 54. Pokretanje Nacionalnog programa umjetničkog i kulturnog obrazovanja                                                                                                                                                                              | potpisan protokol o saradnji između nadležnih ministarstava | MKM, MPNL, nacionalne i lokalne ustanove kulture, obrazovne ustanove | IV kvartal 2024.        | I kvartal 2025.           | nijesu potrebna posebna sredstva             | Budžet MKM         |
| 55. Organizacija posjeta zaposlenih u ustanovama kulture školama s predavanjima usklađenim s nastavnim planom i programom „Kultura na času“ (kustos/a/kustoskinje, arhiviste/arhivistkinje, glumca/glumice, rediteljja/rediteljke, slikara/slikarke, | relizovane aktivnosti                                       | MKM, nacionalne i lokalne ustanove kulture, obrazovne ustanove       | I kvartal 2026.         | IV kvartal 2026.          | nijesu potrebna posebna sredstva             | Budžet ustanova    |

|                                                                                                                                                                                                              |                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                 |                   |                  |                                                          |                  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|----------------------------------------------------------|------------------|
| bibliotekara/bibliotekarke,<br>arheologa/arheološkinje,<br>konzervatora/<br>konzervatorke i<br>restauratora/<br>restauratorke...) u okviru<br>Nacionalnog programa<br>umjetničkog i kulturnog<br>obrazovanja |                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                 |                   |                  |                                                          |                  |
| 56. Izvođenje radova na<br>adaptaciji Doma digitalne<br>revolucije u Nikšiću                                                                                                                                 | adaptiran objekat                                                                                                                                                                              | Uprava za kapitalne<br>projekte,<br>Inovaciono-<br>preduzetnički centar<br>„Tehnopolis“,<br>Nikšić<br>Partneri: Opština<br>Nikšić, MPNI,<br>MKM | IV kvartal 2023.  | II kvartal 2025. | 1.100.000 €<br>(od čega za<br>2025. godinu<br>305.001 €) | Kapitalni budžet |
| 57. Razvoj edukativnih<br>programa – seminara,<br>kurseva za prenošenja<br>znanja i vještina između<br>aktera javnog, civilnog i<br>privatnog sektora u kulturi                                              | organizacija<br>radionica za<br>upravljanje<br>digitalnim<br>vještinama za<br>učenike/učenice i<br>nastavnike/<br>nastavnice,<br>učenike/učenice i<br>studente/<br>studentkinje<br>umjetničkih | MKM                                                                                                                                             | III kvartal 2025. | IV kvartal 2025. | nijesu potrebna<br>posebna sredstva                      | Budžet MKM       |

|                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                     |     |                 |                  |         |            |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------------|------------------|---------|------------|
| 58. Razvoj edukativnih programa – seminara, kurseva za prenošenje znanja i vještina između aktera javnog, civilnog i privatnog sektora u kulturi | obrazovnih institucija, predstavnike civilnog i privatnog sektora u kulturi                                                                                                                                                         |     |                 |                  |         |            |
|                                                                                                                                                  | (organizovane 2 radionice i javno prezentirani rezultati)                                                                                                                                                                           |     |                 |                  |         |            |
|                                                                                                                                                  | organizacija radionica za multimedijalno stvaralaštvo za učenike/učenice i nastavnike/ nastavnice, učenike/učenice i studente/ studentkinje umjetničkih obrazovnih institucija, predstavnike civilnog i privatnog sektora u kulturi | MMK | I kvartal 2026. | IV kvartal 2026. | 8.000 € | Budžet MMK |



|                                                           |  |  |  |  |  |  |
|-----------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|--|
| (organizovane 2 radionice i javno prezentirani rezultati) |  |  |  |  |  |  |
|-----------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|--|

*Mjera 2.2.2: Unapređenje saradnje s resorom nadležnim za oblast turizma*

|                                                                                                                                                                                                      |                                                                  |                                                                                 |                   |                  |                                  |            |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|----------------------------------|------------|
| 59. Ažuriranje kataloga manifestacija i festivala u oblasti kulture                                                                                                                                  | objavljen katalog na službenim internet stranicama               | MKM, ZOCC, nacionalne i lokalne ustanove kulture, MT, NTO, LTO i drugi subjekti | I kvartal 2025.   | II kvartal 2025. | nijesu potrebna posebna sredstva | Budžet MKM |
| 60. Razvoj kulturnih programa prilagođenih stranim turistima u ljetnjim mjesecima (titlovanje predstava, domaćih filmova, razvoj eksperimentalnog pozorišta – pantomima, učešće bez teksta i slično) | organizacija multimedijalnog programa u Kreativnom habu u Kotoru | MKM                                                                             | III kvartal 2025. | IV kvartal 2025. | 25.000 €                         | Budžet MKM |
| povezivanje kulturnih i ekoloških elemenata u turističkim tokovima, kroz izradu i plasman kulturnih proizvoda, suvenira, prezentacija kulture i kulturne baštine i sl.;                              | (organizovan I kompleksni program prilagođen ciljnoj grupi)      |                                                                                 |                   |                  |                                  |            |
| promocija kulturne baštine, kao ključnog potencijala, u                                                                                                                                              |                                                                  |                                                                                 |                   |                  |                                  |            |

|                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                     |                    |                  |                  |                          |                                                |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|------------------|------------------|--------------------------|------------------------------------------------|
| turističke svrhe, saradnja sa nacionalnom i lokalnim turističkim organizacijama                                                                                                                      |                                                                                                                                     |                    |                  |                  |                          |                                                |
| 61. Razvoj kulturnih programa prilagođenih stranim turistima u ljetnjim mjesecima (titlovanje predstava, domaćih filmova, razvoj eksperimentalnog pozorišta – pantomima, učešće bez teksta i slično) | organizacija multimedijalnog programa u Kreativnom habu u Kotoru<br><br>(organizovan 1 kompleksni program prilagođen ciljnoj grupi) | MKM                | II kvartal 2026. | IV kvartal 2026. | 60.000 €                 | Budžet MKM                                     |
| povezivanje kulturnih i ekoloških elemenata u turističkim tokovima, kroz izradu i plasman kulturnih proizvoda, suvenira, prezentacija kulture i kulturne baštine i sl.;                              |                                                                                                                                     |                    |                  |                  |                          |                                                |
| promocija kulturne baštine, kao ključnog potencijala, u turističke svrhe, saradnja sa nacionalnom i lokalnim turističkim organizacijama                                                              |                                                                                                                                     |                    |                  |                  |                          |                                                |
| 62. Razvoj kulturno-turističkih proizvoda i ponude u saradnji s                                                                                                                                      | jedan proizvod godišnje (izložba, manifestacija) u saradnji sa TO                                                                   | PMCG, TO Podgorice | I kvartal 2025.  | IV kvartal 2026. | 40.000 € za 2025. godinu | Budžet ustanove; sufinansiranje od strane TO i |

|                                                                                                                           |                                                                    |                                                                                        |                   |                           |                                              |                             |                        |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------|------------------------|
| nacionalnim i lokalnim turističkim organizacijama                                                                         | Podgorice ili TO drugih opština                                    |                                                                                        |                   |                           |                                              |                             | potencijalnih sponzora |
| Operativni cilj 2.3.                                                                                                      |                                                                    | Intenzivirati međunarodnu saradnju i proces evropskih integracija u oblasti kulture    |                   |                           |                                              |                             |                        |
| Indikator učinka a)                                                                                                       |                                                                    | Početna vrijednost 2022.                                                               |                   | Ciljna vrijednost 2025.   |                                              | Ciljna vrijednost 2027.     |                        |
| Broj projekata aktera kulture podržanih iz međunarodnih fondova kojima koordinira MKM                                     |                                                                    | 10                                                                                     |                   | 15                        |                                              | 20                          |                        |
| Izvor: Internet prezentacije fondova                                                                                      |                                                                    |                                                                                        |                   |                           |                                              |                             |                        |
| Aktivnost koja utiče na realizaciju OC 2.3.                                                                               | Indikator rezultata                                                | Nadležne institucije                                                                   | Datum početka     | Planirani datum završetka | Sredstva planirana za sprovođenje aktivnosti | Izvor finansiranja          |                        |
| Mjera 2.3.1.                                                                                                              |                                                                    |                                                                                        |                   |                           |                                              |                             |                        |
| Jačanje kulturne saradnje u okviru međunarodnih programa i inicijativa                                                    |                                                                    |                                                                                        |                   |                           |                                              |                             |                        |
| 63. Obilježavanje značajnih međunarodnih jubileja                                                                         | broj jubileja (5 datuma)<br>broj događaja (25 događaja)            | MKM, lokalne i nacionalne ustanove kulture, nezavisni sektor                           | I kvartal 2025.   | IV kvartal 2025.          | nijesu potrebna posebna sredstva             | Budžet MKM, budžet ustanova |                        |
| 64. Organizacija manifestacije Dani evropske baštine                                                                      | broj organizovanih događaja (najmanje 20)                          | MKM, lokalne i nacionalne ustanove kulture, obrazovne ustanove, nezavisni sektor i dr. | III kvartal 2025. | IV kvartal 2025.          | 20.000 €                                     | Budžet MKM, budžet ustanova |                        |
| 65. Organizacija događaja u cilju izgradnje kapaciteta za učešće u otvorenim pozivima međunarodnih programa i inicijativa | broj organizovanih obuka (1 obuka)<br>broj organizovanih info dana | MKM, lokalne i nacionalne ustanove kulture, nezavisni sektor                           | II kvartal 2025.  | IV kvartal 2025.          | 10.000 €                                     | Budžet MKM, donacija EK     |                        |



|                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                    |                                                                          |                                                                                     |                  |                                  |  |                             |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------------------------|--|-----------------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                               | (4 info dana)                                                                      |                                                                          |                                                                                     |                  |                                  |  |                             |
| 66. Podrška međunarodnim gostovanjima i prezentaciji crnogorske kulture u inostranstvu                                                                                                                                                                        | broj manifestacija na kojima je promovisana crnogorska kultura (najmanje 10)       | MKM, nacionalne i lokalne ustanove kulture, nezavisni sektor             | I kvartal 2025.                                                                     | IV kvartal 2025. | 100.000 €                        |  | Budžet MKM, budžet ustanova |
| 67. Jačanje saradnje i učešće u programima UNESCO-a kroz sprovođenje konvencija koje je Crna Gora ratifikovala i usvojila, sagledavanje mogućnosti ratifikacije konvencija, sporazuma i preporuka međunarodnih organizacija koje još uvijek nisu ratifikovane | ratifikovan najmanje jedan sporazum                                                | MKM                                                                      | II kvartal 2024.                                                                    | II kvartal 2025. | nijesu potrebna posebna sredstva |  | Budžet MKM                  |
| Mjera 2.3.2.                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                    |                                                                          |                                                                                     |                  |                                  |  |                             |
| Jačanje bilateralne saradnje u oblasti kulture                                                                                                                                                                                                                |                                                                                    |                                                                          |                                                                                     |                  |                                  |  |                             |
| 68. Iniciranje bilateralnih sporazuma, programa i ugovora o saradnji u oblasti kulture                                                                                                                                                                        | broj potpisanih bilateralnih sporazuma, programa i ugovora o saradnji (najmanje 4) | MKM, resorna ministarstva u drugim zemljama, nacionalne ustanove kulture | II kvartal 2025.                                                                    | IV kvartal 2025. | nijesu potrebna posebna sredstva |  | Budžet MKM, budžet ustanova |
| Operativni cilj 2.4.                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                    |                                                                          | Razvijati kulturne potrebe i navike građana i građanki i stimulirati razvoj publike |                  |                                  |  |                             |

| Indikator učinka a)                                                                                                        |                                                                                                                                                                              | Početna vrijednost 2022.              | Ciljna vrijednost 2025. | Ciljna vrijednost 2027.   |                                              |                                     |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|---------------------------|----------------------------------------------|-------------------------------------|
| Broj posjetilaca (m. i f.)                                                                                                 |                                                                                                                                                                              | 257.028                               | 400.000                 | 440.000                   |                                              |                                     |
| Izvor: Evidencije ustanova kulture                                                                                         |                                                                                                                                                                              |                                       |                         |                           |                                              |                                     |
| Aktivnost koja utiče na realizaciju OC 2.4.                                                                                | Indikator rezultata                                                                                                                                                          | Nadležne institucije                  | Datum početka           | Planirani datum završetka | Sredstva planirana za sprovođenje aktivnosti | Izvor finansiranja                  |
| Mjera 2.4.1:                                                                                                               |                                                                                                                                                                              |                                       |                         |                           |                                              |                                     |
| Evidencija i upoznavanje kulturnih potreba i navika građana Crne Gore                                                      |                                                                                                                                                                              |                                       |                         |                           |                                              |                                     |
| 69. Uvođenje prakse istraživanja publike od strane ustanova i organizacija u kulturi (upitnici, fokus grupe, intervjui...) | broj obavljenih istraživanja i intervjua sa publikom o određenim programima; dvojezični upitnik dostupan posjetiocima/ posjetiteljima za popunjavanje na dobrovoljnoj osnovi | Kinoteka, PMCG i druge ustanove       | II kvartal 2025.        | IV kvartal 2025.          | nijesu potrebna posebna sredstva             | Budžet ustanova                     |
| Mjera 2.4.2:                                                                                                               |                                                                                                                                                                              |                                       |                         |                           |                                              |                                     |
| Kreiranje povoljnog ambijenta za razvoj publike                                                                            |                                                                                                                                                                              |                                       |                         |                           |                                              |                                     |
| 70. Sprovođenje diversifikacije publike u ustanovama kulture, kroz organizovanje programa za                               | realizovane aktivnosti                                                                                                                                                       | nacionalne i lokalne ustanove kulture | I kvartal 2025.         | IV kvartal 2025.          | 5.000 €                                      | Budžet, sopstvena sredstva ustanova |